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Úvod

Nákup podniku je oblastí, která stále nabývá na významu, neboť v současné době by

měl být nákup podniku začleněn do strategických plánů podniku. To platí především o

velkých a výrobních podnicích. V takovýchto podnicích hraje klíčovou roli, především

při snižování nákladů na výrobu. Pojmem efektivní nákup můžeme označit takový

nákup, který probíhá za daných podmínek na trhu tím nejlepším způsobem. To může

znamenat nákup za nejnižší ceny, toho nejkvalitnějšího zboží s těmi nejlepšími

dodacími podmínkami a s vysokou spolehlivostí dodávek. K tomu se však v praxi

podnik dopracuje jen velice těžko. V cestě mu můžou stát informační bariéry, finanční

situace dodavatelů i samotného podniku, špatně nastavené procesy nákupu a především

neustále se měnící situace na trhu. Aby se v této složité situaci dokázal podnik

orientovat, a vytěžit z ní maximum je nucen nějakým způsobem mapovat dění kolem

sebe. Jedním ze způsobů jak toho docílit je měřit výkonnost procesů nákupu. Jako první

se problematikou měření výkonnosti podniků zabývali američtí konzultanti Robert S.

Kaplan a David P. Norton. V návaznosti na to byly vytvořeny ukazatele KPI (Key

Performance Indicator),KRI (Key Result Indicator) a PI (Performance Indicator) které

měří ukazatele výkonnosti a výsledků. Je možné je aplikovat téměř na každou oblast

podniku od marketingu přes výzkum a vývoj až po nákup. Právě aplikací těchto

indikátorů výkonnosti na oblast nákupu se bude má práce zabývat.

Cílem této bakalářské práce bude charakterizovat podnik Plzeňský Prazdroj a.s., stručně

popsat jeho historii a finanční situaci. Definovat nákupní činnosti a procesy v tomto

podniku. Dále pak definovat klíčové pojmy pro pochopení problematiky efektivity

nákupu. Stěžejní částí práce bude sestavení indikátorů výkonnosti na oblast nákupu a

stanovení výkonnosti podle reálných dat z podniku. Podle této analýzy bude

vyhodnocen nákup v dané oblasti.

Při zpracování této práce bude využita odborná literatura, články a další internetové

zdroje pro oblast nákupu podniku a měření výkonnosti pomocí klíčových indikátorů

výkonnosti. Pro vlastní analýzu bude využito interních materiálů společnosti Plzeňský

Prazdroj, a.s.
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1 Charakteristika podniku Plzeňský Prazdroj, a.s.

Společnost Plzeňský Prazdroj, a.s. byla zapsána do obchodního rejstříku 1. května 1992.

Sídlo společnosti je v Plzni, U Prazdroje 7. Plzeňský Prazdroj, a.s. je společnost složená

ze čtyř pivovarů. Název přebírá podle největšího z nich. Do společnosti dále patří

pivovar Velké Popovice, pivovar Radegast a pivovar Gambrinus. „Předmětem

podnikání je pivovarnictví a sladovnictví, velkoobchod s potravinami a nápoji,

zprostředkování obchodu s pivem, potravinami a nápoji, specializovaný maloobchod

s pivem a vínem, alkoholickými a nealkoholickými nápoji, výroba potravinářských

výrobků, potravinových doplňků, přídavných a pomocných látek, provozování

kulturních a kulturně vzdělávacích zařízení (museum, výstavy, galerie), hostinská

činnost“[14]. Úplný seznam předmětu podnikání se nachází v příloze A. Základní údaje

o společnosti, orgány a výkonný management jsou zařazeny v příloze B. Společnost

spadá do skupiny SABMiller, která vlastní prostřednictvím společnosti Pilsner Urquell

Investments B.V., 100% akcií. Akcie jsou na jméno ve jmenovité hodnotě 1000 Kč.

Základní kapitál společnosti je 2 000 mil. a je splaceno 100%. Počet zaměstnanců

v roce 2012 činil průměrně 2 170 [14]. Společnost má fiskální rok od 1. dubna do 31.

března.

1.1 Historie podniku od založení do současnosti

Plzeňský Prazdroj, a.s. je společnost s dlouholetou tradicí. Počátky můžeme hledat již

v polovině 19. století, kdy byl plzeňskými měšťany postaven nový Měšťanský pivovar

Plzeň. Ten byl připraven k provozu v září 1842. Za prvních deset let své existence si

získal stabilní pozici na trhu v Praze a následně expandoval do Vídně a USA. V roce

1878 dosáhla výroba piva hranice 220 000 hl. Za 70 let své existence vyrobil pivovar

21 459 124 hl. piva.[4]

V roce 1913 přesahuje výstav hranici milionu hektolitrů piva a obchodní zastoupení je

ve 34 zemích světa. V letech 1925-1933 Měšťanský pivovar a Gambrinus postupně

převzaly menší plzeňské pivovary a nakonec se oba spojily do Plzeňských akciových

pivovarů. Tím vznikl nejmohutnější koncern v republice a jeden z nejsilnějších

pivovarů ve střední Evropě, předobraz dnešního Plzeňského Prazdroje. [15]

V roce 1948 došlo ke znárodnění a sjednocení pivovarů. Vznikl tak národní podnik

Plzeňské pivovary, který byl v roce 1964 transformován na Západočeské pivovary.
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Po revoluci vzniká akciová společnost Plzeňské pivovary, která byla v roce 1994

zapsána do obchodního rejstříku jako Plzeňský Prazdroj, a.s. [4]

Největší změna po revoluci se stala v letech 1999-2002, kdy byla společnosti povolena

fůze se společností ČR Radegast Group, která se skládala z pivovarů Radegast a Velké

Popovice. Kontrolu nad celou společností získala společnost SABMiller. Prazdroj, a.s.

má přibližně poloviční podíl na českém trhu. [4]

Skupina SABMiller je druhou největší pivovarnickou skupinou na světě. Skupina

vznikla v roce 2002 spojením jihoafrického pivovaru South African Breweries a

severoamerické Miller Brewing Company. Sídlo společnosti je v Londýně. Největším

vlastníkem akcií SABMiller je společnost Altria Group, Inc působící dříve pod názvem

Philip Morris Companies Inc. Ve vlastnictví má 28,7% akcií společnosti SABMiller.

[18]

Největší investice byla zprovozněna v roce 2006. Do provozu byly uvedeny nové

stáčírny s nejmodernější technologií pro filtrování a stáčení piva. Tato technologie

zajistí, aby se pivo dostalo v dokonalé kvalitě i na vzdálené trhy. Dále bylo „v roce

2006 nainstalováno deset cylindricko-kónických tanků o průměru šest metrů a objemu

2400 hl. Kapacita možné výroby piva Pilsner Urquell přesáhla 2,7 mil. hektolitrů.

Celkové náklady na investici překročily 200 milionů korun“. [4, s. 219].

V roce 2008 bylo uvedeno na trh nové pivo Gambrinus Excelent, které vstoupilo na

rostoucí část trhu s jedenáctistupňovými pivy a oživilo značku Gambrinus. Prodej

výčepní desítky tento rok klesal. Prodej piva v roce 2008 byl celkem 10,7 mil. hl. piva.

V únoru 2008 bylo v Prazdroji instalováno šest nových cylindro-kónických tanků

s celkovým objemem 28 800 hl a jeden nový přetlačný tank o objemu 2000 hl. Bylo to

rozšíření o zatím největší tanky v Plzni. Toto rozšíření má uspokojit rostoucí zájem o

značku Pilsner Urquell v zahraničí. Do provozu byly uvedeny v květnu 2008. Díky

rozšíření je pivovar schopen vyrábět 140 000 hl piva týdně. Dále byl v roce 2008

zaveden nový typ sklenic, které jsou lehčí. Jejich design zároveň sjednocuje prvky

portfolia značek [4]. V březnu 2008 uspělo v mezinárodní soutěži Australian

International Beer několik značek Prazdroje. Gambrinus Premium bodoval bronzovou

medailí v kategorii piv plzeňského typu. Radegast Birell dostal bronzové ocenění

v kategorii nealkoholický piv a Master také bronzové ocenění v kategorii speciální piva.

Velkopopovický Kozel obsadil druhou pozici v kategorii černých piv. V soutěži bylo
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přihlášeno 1084 pivních vzorků ze 421 pivovarů a 42 zemí světa. Další ocenění z roku

2008 bylo ze soutěže pivních značek World Beer Cup. Jedná se o nejvýznamnější

světovou soutěž. Pivo Gambrinus dosáhlo třetí pozici v kategorii piv plzeňského typu.

[13]

Investicí 240 mil Kč zdvojnásobil Plzeňský Prazdroj kapacitu stáčení linky na 120 000

lahví za hodinu. Jedná se o druhou etapu budování nové stáčírny. Nová linka stáčí pivo


[…]

• Dorada Sin
• Dreher Bak
• Dreher Classic
• Dreher Premium
• Dreher 24
• Eagle Extra Lager
• Eagle Lager
• Essa
• Fat Yak
• Foster's - Australia
• Foster's - India
• Foster's LightIce
• Frisco
• Frisco Dry
• Fusion

• Gambrinus
• Gambrinus Dia
• Gambrinus Premium

Příloha C: značky SABMiller

• Gingers
• Golden Light
• Golden Pilsener
• Gran Riserva
• Great Northern Brewing Co.
• Grolsch
• Grolsch Stender
• Hamm's
• Hansa Marzen Gold
• Hansa Pilsener
• Haywards 2000
• Haywards 5000
• Haywards Black
• Henry Weinhard's Belgian Style

Wheat
• Henry Weinhard's Blonde

• Henry Weinhard's Blue Boar Pale
Ale

• Henry Weinhard's Classic Dark
• Henry Weinhard's Hefeweizen
• Henry Weinhard's India Pale Ale
• Henry Weinhard's Private Reserve
• Huadan Dry Beer
• Icehouse
• Impala
• Imperial
• Indus Pride - Citrusy Cardamom
• Indus Pride - Citrusy Coriander
• Indus Pride - Fiery Cinnamon
• Indus Pride - Spicy Fennel
• KB
• Kilimanjaro
• Knock Out
• Kőbányai Sör
• Kozel

• Książęce
• Laurentina Clara
• Laurentina Premium
• Laurentina Preta
• Lech
• Leinenkugel's Amber Light
• Leinenkugel's Berry Weiss
• Leinenkugel's Big Butt Doppelbock
• Leinenkugel's Creamy Dark Lager
• Leinenkugel's Honey Weiss
• Leinenkugel's Light
• Leinenkugel's Oktoberfest
• Leinenkugel's Original

• Leinenkugel's Red Lager
• Lion Lager
• Löwen

• Maluti Premium Lager
• Manica
• Melbourne Bitter
• Mercury Genuine Draft
• Mercury Medium Sweet
• Mercury Special Dry
• MGD 64
• Mickey's Malt Liquor
• Miller Chill
• Miller Genuine Draft
• Miller High Life
• Miller Lite
• Milwaukee's Best
• Milwaukee's Best Ice
• Milwaukee's Best Light
• Mosi
• Moya Kaluga

• Ndovu Special Malt
• New Three Star
• Nile Gold Crystal Malt Lager
• Nile Special
• NT Draught
• Olde English 800 Malt Liquor
• Peroni
• Peroni Leggera
• Peroni Nastro Azzurro
• Pilsen
• Pilsen Callao
• Pilsen Polar
• Pilsen Trujillo
• Pilsener - Ecuador
• Pilsener - El Salvador
• Pilsener Lite - El Salvador
• Pilsner Urquell

• Poker
• Port Royal
• Pure Blonde
• Pure Blonde Premium Mid
• Radegast Original
• Radegast Premium
• Raffo
• Raiz
• Redback
• Redd's

• Redd's Dry
• Redd's Premium Original
• Regia Extra
• Reschs
• Rhino Lager
• Royal Challenge Premium Lager

• Safari
• SalvaVida®
• San Juan
• Šariš Dark
• Šariš Light
• Šariš Premium
• Sarita
• Sheaf Stout
• Shengquan
• Sibebe
• Singo
• Skelter's Straight
• Smädný Mnìch
• Snow
• St. Louis

• Stejar
• Stone Strong Lager
• Strongbow Clear
• Strongbow Dry
• Strongbow Original
• Strongbow Summer Pear
• Strongbow Sweet
• Suprema
• Timisoreana
• Topvar
• Tri Bogatyrya Svetloye
• Tropical
• Tropical Premium
• Tyskie
• Ursus Premium

• VB
• VB Gold
• Velkopopovický Kozel
• Velkopopovický Kozel Cerny
• Velkopopovický Kozel Premium
• Velkopopovický Kozel Svěltý
• White Bull
• Wojak
• Wührer
• Zero
• Zorok

• Żubr
• Zambezi Lager
• Zambezi Lite
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Abstrakt:

Štěpán, P. Efektivní nákup podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 61 s., 2013

Klíčová slova: balanced scorecard (BSC), Klíčové ukazatele výkonnosti (KPI),

indikátor výkonnosti (PI), nákup, efektivita, nákupní proces

Bakalářská práce je zaměřena na popis nákupních procesů ve společnosti Plzeňský

Prazdroj, a.s. a na změření efektivity vybraných procesů.

V práci jsou zpracovány teoretické poznatky k tématům nákup podniku, balanced

scorecard a klíčové indikátory výkonnosti na základě odborné literatury. Dále jsou

definovány procesy nákupu ve společnosti Plzeňský Prazdroj, a.s.

V praktické části práce je sestaven klíčový indikátor výkonnosti a indikátor výkonnosti

pro vybrané oblasti nákupu. Pomocí těchto indikátorů je změřena výkonnost nákupu

lahví, plechovek a služby stravování.
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Abstract:

ŠTĚPÁN, P. Effective purchase. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics of West

Bohemia in Pilsen, 61 s., 2013

Keywords: balanced scorecard (BSC), key performance indicators (KPI), productivity

indicator (PI), performance indicator, purchase, efficiency, the purchase process

The bachelor´s thesis is focused on the description of purchase processes at Plzeňský

Prazdroj corp. and on the measuring of efficiency of chosen processes.

Theoretical knowledge of purchase of the company, balanced scorecard and indicators

of performance had been made in conformity with expert literature. Furthermore are

defined the purchase processes at Plzeňský Prazdroj corp.

In the practical part is compiled the key performance indicator and the performance

indicator for a selected area of purchase. Based on these indicators is measured the

efficiency of these purchase domains.