**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2012/2013

**Jméno studenta:** Petr Štěpán
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Efektivní nákup podniku

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
**Podnik – firma:** KPM FEK ZČU

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-ne lze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definoval cíle práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

velmi dobře

**Stručné zdůvodnění navrhaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

- Cílem bakalářské práce je zhodnocení efektivního nákupu zvoleného podniku. Autor nejdříve charakterizoval Plzeňský prazdroj, a. s., uvedl portfolio jeho produktů a zhodnotil vývoj produkce. Následovalo seznámení s celkovým procesem nákupu v dané společnosti a zhodnocení výkonnosti procesu nákupu. Hlavním přínosem práce bylo sestavení klíčového indikátoru výkonnosti a indikátorů výkonnosti pro zvolené oblasti nákupu. Jejich pomocí došlo k posouzení výkonnosti nákupu lahví, plechovek a služby stravování.
- K obsahu a formálnímu zpracování je možné uvést následující výhrady:
- V práci bylo využito jen šesti zdrojů odborné literatury. Převažovaly zejména internetové prameny.
- Kapitola 1.5 obsahovala pouze tabulku a obrázek bez popisu a odůvodnění znázorněné situace.
- Stanovené okraje by měly být dodržovány i u příloh.
- U tabulky č. 5 bych doporučila doplnit informaci, v jakých hodnotách jsou uváděny jednotlivé údaje. Nestačí tento údaj uvést jen do textu.
- Bylo by vhodné doplnit ohraničení u tabulky č. 2.

Celkové tato bakalářská práce splnila stanovené cíle a byla doplněna vhodnými přílohami, proto ji doporučuji k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>**

- 1/ Jakým způsobem se nyní v podniku hodnotí úspěšnost dodávek a ohrožení podniku z hlediska jeho výkonnosti?
- 2/ Uveďte, proč jste si zvolil ke zhodnocení právě oblast vnitropodnikového stravování.
- 3/ Kde spatřujete největší ohrožení podnikového zásobování? Jak byste doporučil předcházet jednotlivým druhům těchto ohrožení?

*Štěpán*

V Plzni, dne 15. 5. 2013

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 301 00 Plzeň

*Štěpán*

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup> Stručně zdůvodněte navržený kvalifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP nejpozději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).